
روایت هادی خانیکی از بازسازی اعتماد عمومی
 پس از جنگ شاهد کاهش رضایت

اعتماد و امید به آینده هستیم
باید از پزشکیان حمایت و انتقاد راهگشا کرد

یــک اســتاد ارتباطــات دانشــگاه در خصــوص ریــزش 
سرمایه اجتماعی مسعود پزشــکیان اظهارداشت: به‌نظر 
مــن، بحــث ســرمایه اجتماعــی و وضعیــت آن در ایــران، 
اهمیتش بیشتر از آن اســت که روی مصداق‌های خاص 
گــر ســرمایه اجتماعی در  صحبت کنیم. بــه این معنــا که ا
وضعیت خوبی نیســت که به نظــر می‌آید بر اســاس همه 
مطالعاتی که انجام گرفته است در وضعیت خوبی نیست 
جهت مشخص و خاصی ندارد که بگوییم نسبت به آقای 
پزشکیان یا دولت کاهش پیدا کرده است. اساسا سرمایه 
اجتماعی در ســه پیمایــش ملی که انجــام گرفته بــود، در 
سه سطح سرمایه اجتماعی کلان، خرد و میانه سنجیده 
می‌شــود. ســرمایه اجتماعــی کلان کــه شــاید مهم‌تریــن 
کمیت،  بخش باشد، به میزان اعتمادی که جامعه به حا
خــود و امیدی که بــه آینــده دارد، بر می‌گــردد. خبرآنلاین 
نوشــت؛ هادی خانیکی گفت: ســرمایه اجتماعــی میانی 
به دســتگاه‌هایی مانند دولــت و بخش‌هــای مختلف آن 
و نهادهــای دیگــری ماننــد مجلــس، قانونگــذاری، قــوه 
قضاییــه و امثال این‌هــا و همچنیــن میزان اعتمــادی که 
به گروه‌های سیاسی، اجتماعی و میزان مشارکت جامعه 
در امور مختلف برمی‌گــردد. از جمله بالاترین مصداقش، 
شرکت در انتخابات و مشارکت‌های سیاسی است. نهایتا 
ســرمایه اجتماعــی در حد خرد، شــامل میــزان اعتمادی 
اســت که افراد نســبت به خود دارنــد و اینکه چقــدر خود 
را موثــر می‌دانند و حاضرند اثربخشــی داشــته باشــند. در 
بخش ســرمایه اجتماعی میــزان اعتماد، مشــارکت، امید 
به آینده و رضایت سنجیده می‌شود. خودش یک پدیده 
چند وجهــی و درهم تنیده اســت کــه از مســائل نزدیک و 
مبتــا بــه ماننــد معیشــت، زندگــی، اشــتغال و زمینه‌های 
اقتصادی شــروع می‌شــود تا وضعیت‌های دورتری مانند 
وضعیت فرهنگــی و اجتماعــی و تحولاتی کــه در جامعه و 
در ســبک زندگی و باورها و نظایر این‌هــا رخ می‌دهد. وی 
افزود: البته برای سنجش سرمایه اجتماعی، طبیعتا رصد 
منظــم افکار عمومــی از این جهــت اهمیت دارد کــه افکار 
عمومی نسبت به چه مسائلی و طی چه دوره‌هایی تغییر 
؟ مثلا درمورد مســاله‌ای که  می‌کند؛ بهتر می‌شــود یا بدتر
درباره میزان رضایت یا عدم رضایت از عملکردهای دولت 
آقای پزشکیان اشــاره کردید، ما در همین ســالجاری سه 
مقطــع را می‌توانیــم مقایســه کنیــم. مقطعــی کــه قبــل از 
جنگ ۱۲ روزه و تجاوز اســراییل به ایــران رخ داد، مقطعی 
که جامعه در جنگ قرار گرفت و مقطعــی که بعد از جنگ 

شکل گرفته است. 
   بود و نبود بی‌اعتمادی 

وی ادامــه داد: در بــازه بعــد از جنــگ، در هــر کــدام از 
این‌هــا می‌توانیم بخش‌های کوچک‌تــری انتخاب کنیم؛ 
مثلا آنجایی‌کــه نقاط عطفی در سیاســت خارجی اســت؛ 
اسنپ‌بک تصویب می‌شــود و قبل و بعد از آن و همچنین 
گــر بخواهیــم تقســیم‌بندی کوچک را  نظایــر اینها؛ ولــی ا
کنار بگذاریم و تقســیم‌بندی کلی را نــگاه کنیم، می‌بینیم 
گر انتخابــات ۱۴۰۳ را معیــاری برای ســرمایه اجتماعی  که ا
آقای پزشکیان و دولت بگیریم، می‌بینیم حدود ۵۰ درصد 
جمعیــت ایــران وارد انتخابــات شــدند و آقای پزشــکیان 
کثریت  در میــان آن‌هایی کــه وارد انتخابات شــدند، رای ا
را گرفتــه اســت و بخــش زیــادی از آن ۵۰ درصدی کــه وارد 
انتخابــات نشــده‌اند، منتقــدان و معترضانــی بودنــد کــه 
همگرایی با رویکردها و شــعارهای انتخاباتی دارند. یعنی 
خواســتار تغییــر رویه‌هــا و رویکردهــای رســمی و نگاهــی 
کمیت به شــهروندان و گروه‌های پیشــران  هســتند که حا
تغییر در ایران داشــته اســت؛ یعنی جوانان، زنــان و اقوام 
گــی مشترک‌شــان هــم ضدیــت بــا تبعیض اســت و  کــه ویژ
خواســتار دوری از تبعیــض در حکمرانــی هســتند. اینهــا 
گــر چــه در انتخابــات شــرکت نکرده‌انــد، ولــی بــا رویکــرد  ا
تغییر یــا اصلاح شــیوه حکمرانی، همراه و همنوا هســتند. 
بخشــی هــم در جامعــه وجــود دارد کــه کلا از اصلاحــات و 
گر  شــیوه اداره کشــور مایــوس و طبیعتــا مخالف اســت و ا
نگاه کنیم، معمولا در ســه دهه گذشــته بــه نوعی مخالف 
وضعیــت بوده‌انــد. این اســتاد ارتباطــات بیان کــرد: پس 
کثریت غالبی کــه وارد تعامــل و همنوایی بــا دولت و  ایــن ا
کمیت شــده اســت، به‌دنبال تغییر روش‌هایی بودند  حا
که از آن ناراضی اســت. وقتی ایران مورد تهدید قرار گرفته 
است، مساله بزرگ‌تری به نام ایران اولویت قرار می‌گیرد و 
احســاس عمومی جامعه هم این بوده است که دولت در 
این مدت، به‌رغم همــه محدودیت‌هــا و ناتوانی‌هایی که 
داشته، کارش را نسبتا خوب انجام داده است. در نتیجه 
میــزان رضایــت، اعتمــاد و امید بــه آینــده کــه مولفه‌های 
ســرمایه اجتماعــی هســتند، بــالا رفتــه اســت. ولــی بعد از 
جنــگ، بــه میزانــی کــه می‌بینــد امیــد بــه تغییــری کــه در 
رسانه‌ها و فضای عمومی و در توجه به زندگی و در فضای 
سیاسی و رســانه‌ای بوده است کم شــده و محدودیت‌ها 
زیــاد شــده اســت و بــا همــان تعبیــری کــه در رســانه‌ها به 
کار مــی‌رود، تنظیــم شــیوه‌های حکمرانــی در خیلــی از 
قســمت‌ها بــه تنظیــم کارخانــه برگشــته اســت، در اینجــا 
شاهد کاهش رضایت و یا اعتماد و امید به آینده هستیم. 
معتقــد بــه این هســتم کــه بایــد از آقــای دکتــر پزشــکیان 
حمایت کرد و انتقاد از دولت کــرد، ولی این انتقادات باید 
راهگشا باشــد که زمانی اینطور است که جامعه دچار یک 
مشــکل درهم تنیده و پیچیده می‌شود. وی در خصوص 
بی‌اعتمادی اظهــار کــرد: بی‌اعتمادی یکدفعــه به‌وجود 
نمی‌آید که یکدفعه هم مرتفع شود. بی‌اعتمادی بر اساس 
زیسته‌های مردم و شهروندان و کسانی شکل گرفته است 
که خواستار اصلاح و تغییر هســتند. طبیعتا رویکردهایی 
می‌تواند آن بی‌اعتمادی را کم کند کــه هم آن جنبه‌های 
راهبــردی را و هــم جنبه‌هــای رخــدادی را داشــته باشــد. 
گر چه دور از سیاســت و  کیــد می‌کنم که زاویه نــگاه من ا تا
روابط بین‌الملل و اقتصاد نیست، ولی نقطه کانونی زاویه 
نگاه من، ارتباطات اســت. جامعــه‌ای را می‌بینم که فقط 
 نگران معیشت خود نیست. بلکه خســته از بی‌اعتمادی 

شده است.

آرمان ملی- حمید شجاعی: مدت‌ها است 
که قانون حجاب با مصوبه شورای عالی امنیت 
ملی از دستور کار دولت برای اجرا و ابلاغ خارج 
کنون تندروها  شده است. اما از همان زمان تا
یک لحظه از پا ننشسته‌اند و با حواشی مختلف و 
ایجاد فشار به دولت و سایر نهادها به‌دنبال این 
هستند تا قانون عجیب و غریبی را که مجلسی‌ها 
انگار  برسانند.  اجرا  به  به تصویب رساندند، 
جامعه  در  مهم‌تری  مساله  فعلی  شرایط  در 
وجود ندارد و امروز تنها مشکل جامعه مساله 
گر امروز از  پوشش و حجاب است. در حالی‌که ا
قاطبه جامعه پرسش شود خواهند گفت که 
مشکلات اقتصادی و معیشتی، مساله گرانی‌ها، 
عدم تطابق قیمت کالاها با در آمد مردم و... 
جزو اولویت‌ها است و بسیار مهم‌تر از مقوله‌ای 
مثل حجاب در جامعه است. البته نه اینکه 
حجاب مساله با اهمیتی نیست؛ اما اولویت 
جامعه نیست. واقعیت این است که باید اذعان 
گر هم امروز به مساله حجاب پرداخته  داشت ا
شود قطعا قانون حجاب آن‌طور که هست در 
دستور کار قرار نخواهد گرفت و نیاز به اصلاحات 
اساسی دارد. چرا که اساسا جامعه با انواع قوانین 
محدودکننده مخالف است و قانون حجاب نیز 
بیش از اینکه از موضع ایجابی جامعه را به سمت 
حجاب ترغیب کند وجه سلبی آن را با انواع جرایم 
به رخ کشیده است. از همین‌رو است که از فعالان 
اجتماعی و زنان گرفته تا دولت با این قانون 
آنطور که هست مخالفند و قائل به اصلاحات 
بنیادین هستند. این در حالی است که در این 
ح‌هایی را در  میان تندروها طی این مدت طر
دستور کار داشتند تا به نحوی بخواهند مصوبه 
شعام را دور زده و خود مستقیما به اجرای قانون 
حجاب بپردازند. طرح‌هایی مثل عفاف و حجاب 
و کلینیک ترک بی‌حجابی، حجاب‌بان و... که 
تلاش‌هایی ناموفق برای رسیدن به اهداف مورد 
نظر بود. هر چند که طی این مدت تجمعاتی 
نه چندان قابل توجه نیز برگزار شد که تاثیری 
نداشت و صرفا به جهت تحت فشارگذاشتن 
نهادهای مسئول برگزار شد. اما نکته مهم این 
است که عدم ابلاغ و اجرای قانون حجاب مواهب 
که حتی جریان مخالف  بسیاری هم داشته 
و منتقد دولت نیز بدان اذعان دارند. یکی از 
مهم‌ترین این مواهب و ثمرات در جریان جنگ 
تحمیلی 12 روزه ایران با رژیم صهیونیستی بود که 
عدم ابلاغ باعث شد تا جامعه در یک همگرایی 
و اتحاد مقدس برای ایران ایستادگی کرد. چه 
گر آن زمان قانون حجاب ابلاغ شده بود نه  اینکه ا
تنها شاهد این اتحاد نبودیم بلکه شاید اتفاقات 
خ می‌داد. حال اینکه  ناخوشایند دیگری نیز ر
تندروها و همراهان‌شان به چنین چیزهایی باور 

ندارند و صرفا به هر نحوی که شده منویات خود 
را دنبال می‌کنند.

 
   تلاش بی‌اثر تندروها

حجاب امری فرهنگی و اجتماعی است که با 
فرهنگ‌سازی و اقناع‌گری می‌توان در جامعه اجرا 
کرد؛ اما اینکه برخی اشخاص و جریانات بخواهند 
مساله‌ای  از  را  حجاب  تندروآنه  تحرکات  با 
فرهنگی به یک مقوله سیاسی و امنیتی تبدیل 
کنند چیزی جز نوعی لجبازی نیست. البته تجربه 
ثابت کرده تندروها برای رسیدن به اهداف خود 
گر وادار به رفتار  از هر مسیری وارد می‌‌شوند حتی ا
غیراخلاقی شوند. در همین راستا روز سه‌شنبه 
بود که پروژه جدید تندروها این بار از سوی 
کلید خورد.  منان رئیسی، نماینده تندرو قم 
جایی‌که وی در تذکری از تریبون مجلس گفت: 
»در کمال تاسف و تحیر مطلع شدم که سرکار 
خانم طالبی دارستانی )دختر شهید دارستانی(، 
ساعتی بعد از احضار توسط دادسرای امنیت 
)به‌دلیل حضور و سخنرانی ایشان در تجمع 
حجاب و عفاف و بازجویی بی‌ادبانه توسط برخی 
نیروهای امنیتی و قضایی( دچار حمله شدید 
کنون در بیمارستان  عصبی و سکته شده‌اند و ا
بستری هستند. اینکه کار جریان نفوذ و نفاق در 
جمهوری اسلامی به جایی رسیده که نیروهای 
انقلابی و مطالبه‌گران منویات رهبری را اینچنین 
کی و بازجویی قرار می‌دهند، حقیقتا  مورد هتا
جای تاسف دارد. آقایان! آیا واقعا در این شرایط 
بغرنج اقتصادی و معیشتی که عده‌ای زالوصفت، 
معیشت مردم را گروگان گرفته‌اند رسالت خود را 
به جای تمرکز بر مفسدان اقتصادی، برخورد با 

نیروهای انقلابی و مطالبه‌گران حجاب می‌دانید؟ 
به بدنه متدین و دلسوز نهادهای امنیتی و 
قضایی توصیه می‌کنم که هرچه سریع‌تر تکلیف 
خود با این جریان نفاقی که در نهادهایشان 
نفوذ کرده را مشخص کنند، وگرنه دیری نمی‌پاید 
که این جریان فاسد، خود آنها را نیز می‌بلعد«، 
اما واقعیت ماجرا این بود که اساسا آن‌طور که 
رئیسی گفته سکته‌ای در کار نبوده است. بلکه 
خانم طالبی دارستانی مدیر معزول ستاد امر به 
معروف پس از احضار با پای خود به بیمارستان 
مراجعه کرده و پس از آزمایشات لازم مشخص 
شده هیچگونه عارضه‌ای ندارد و به اصرار خود 
در بیمارستان بستری شده اما تندروها همین 
موضوع را دستاویزی برای تحت فشار قراردادن 
نهادهای مختلف در جهت اجرای قانون حجاب 

قرار داده‌اند. 

   تکذیب اصل ماجرا
در پی حواشی رخ داده پیرامون شایعه سکته 
مهری طالبی دارستانی، مدیر اخراجی ستاد امر 
به معروف و حمایت برخی نمایندگان مجلس از 
این اتفاق مرکز رسانه قوه قضائیه ضمن تکذیب 
کنش نشان  این ماجرا طی اطلاعیه‌ای بدان وا
داد. در این اطلاعیه آمده است:‌ »چندی پیش 
شکایتی از سوی حراست تعدادی از نهادها 
مطرح می‌شود پرونده با ورود به عدلیه به یکی 
از ضابطان قضایی ارجاع شده و دستگاه نظارتی 
تحقیقات خود در این زمینه را آغاز می‌کند. با 
تکمیل تحقیقات ابتدایی، ضابط نفراتی از جمله 
یکی از فعالان اجتماعی، سیاسی را برای تحقیق 
به‌عنوان مطلع فراخوانده اما فرد مورد اشاره 

از حضور نزد ضابط سرباز می‌زند. با همراهی 
به عمل آمده از سوی مقام قضایی تصمیم بر 
این می‌شود ضابط پرونده تحقیقات خود را 
در ساختمان دادسرا انجام دهد و فرد یاد شده 
به‌عنوان مطلع به دادسرا فراخوانده می‌شود. با 
مراجعه این فعال اجتماعی سیاسی برای انجام 
تحقیقات در تاریخ ۱۶ آذرماه که این روند نیز 
یکساعت و سی دقیقه به طول می‌انجامد، وی 
بلافاصله محل دادسرا را ترک کرده یک روز بعد با 
پای خودش از منزل به بیمارستان مراجعه کرده و 
اظهار می‌کند مشکلات پزشکی دارد ساعت ۱۴و۱۱ 
روز دوشنبه ۱۷ آذرماه ۱۴۰۴ وی تحت‌نظر پزشکان 
قرار می‌گیرد تا علائم وی بررسی شده و نتایج 
آزمایش‌ها مشخص شوند«. با گذشت ساعاتی 
از تحت نظربودن وی پس از انجام معاینات 
و آزمایش‌های لازم پزشکی، پزشکان عنوان 
می‌کنند وی مشکل بالینی حادی ندارد. مطالب 
عنوان شده در فضای مجازی و از تریبون مجلس 

در مورد سکته فرد مورد اشاره صحت ندارد«. 

   تندروها از شعام تمکین کنند
یک حقوقدان و فعال حقوق زنان در خصوص 
کمیت با مساله حجاب اظهار  نوع مواجهه حا
داشت:‌ تاثیرات این مواجهه بر روی مردم بیشتر 
است تا مردم ببینند که یک قوه عاقله‌ای در 
با  که در مقابل تندروی  قوه قضاییه هست 
هر شکل آن می‌ایستد. سکینه سادات‌پاد در 
این  با  مجلس  تندروهای  برخورد  خصوص 
مساله به »آرمان ملی« گفت: اینکه نماینده‌ای 
فقط برای یک نفر وقت مجلس را بگیرد نشان 
کنونی داریم یک نوع  که در شرایط  می‌دهد 
قبیله‌گرایی را تجربه می‌کنیم. وی افزود: من 
واقعا به قوه قضاییه تبریک می‌گویم که بدون 
رودربایستی با هر چیزی که مخل نظم امنیت 
است و بوی تبعیض می‌دهد برخورد می‌کند. 
همه  برای  سازوکاری  نیازمند  تجمعات  گر  ا
شهروندان و همه ملزم به رعایت فرایند قانونی 
هستند این همه شامل همه ایرانیان می‌شود 
حال پاد باشد یا طالبی دارستانی، هیچ فرقی 
نمی‌کند. دستیار ویژه رئیس‌جمهور فقید در 
پیگیری حقوق و آزادی‌های اجتماعی بیان 
کرد: موضع من دقیقا موافق با موضعی است که 
دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی گرفته یعنی 
در شرایط کنونی امنیت ملی و مصلحت عمومی 
اقتضا می‌کند که اجرا نشود. تا زمانی‌که بالاترین 
کشور بر تصمیمش باقی است،  نهاد امنیتی 
بی‌استثنا همه باید گوش کرده و تمکین کنند. 
 بعید است که قوه عاقله نظام بخواهد تسلیم 

تندروی‌ها شود. 
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»آرمان ملی« تلاش تندروها برای اجرای قانون حجاب را بررسی می‌کند

از سکته تقلبی تا تهدید مقامات؟
   سکینه سادات پاد در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: نظام، تسلیم تندروی‌ها نمی‌شود

آرمان ملی- گروه سیاسی: لایحه »حفظ کرامت و حمایت 
از زنان در برابر خشونت« یکی از مهم‌ترین طرح‌های حمایتی 
در حوزه اجتماعی است که باتوجه به گفته رئیس مجلس 15 
سال است مسیر طولانی بررسی را در نهادهای مختلف طی 
می‌کند. طرحی که نخستین هدف آن ایجاد یک چارچوب 
قانونی روشن برای پیشگیری از خشونت و فراهم‌کردن امکان 
حمایت مؤثر از زنانی است که در معرض آسیب قرار می‌گیرند. 
هرچند طی سال‌های گذشته، تغییر دولت‌ها، ملاحظات 
حقوقی و اجتماعی و نیز شرایط عمومی کشور باعث کندی در 
روند تصویب آن شده، اما نیاز جامعه به چنین قانون جامعی 
همچنان پابرجا است. در وضعیت کنونی که بخش‌هایی از 
جامعه با فشارهای اقتصادی و اجتماعی دست‌وپنجه نرم 
می‌کنند، اهمیت ایجاد آرامش و امنیت خانواده‌ها بیش از 
پیش احساس می‌شود. تحولات اخیر در قوانین مرتبط با 
خانواده، از جمله تغییراتی که در موضوع مهریه به وجود آمده، 
نشان داده است که برای ایجاد تعادل و کاهش آسیب‌های 
احتمالی، وجود قواعد تکمیلی و حمایتی تا چه حد ضروری 
است. چنین قوانینی می‌توانند به شفاف‌ترشدن وظایف و 
حقوق اعضای خانواده کمک کرده و در نتیجه، از بروز بسیاری 
از تنش‌ها و آسیب‌ها جلوگیری کنند. لایحه حفظ کرامت زنان، 
کید دارد، رویکردی  علاوه بر آنکه بر پیشگیری از خشونت تا
اجتماعی نیز در خود جای داده است؛ رویکردی که تلاش 
می‌کند با نگاه حمایتی، راهکارهایی مانند آموزش، مشاوره، 
سامانه‌های پیگیری و هماهنگی میان دستگاه‌ها را تقویت 
کند. همین نکته نشان می‌دهد که این لایحه تنها یک متن 
حقوقی نیست، بلکه می‌تواند بستری برای ارتقای سلامت 
اجتماعی و تقویت بنیان خانواده باشد. با توجه به اهمیت 
امنیت روانی و اجتماعی زنان و نقش کلیدی آنان در پایداری 
خانواده و جامعه، تعیین تکلیف این لایحه می‌تواند گامی 
مهم در جهت تقویت حس عدالت، آرامش و اعتماد عمومی 
باشد؛ گامی که جامعه ایرانی امروز بیش از همیشه به آن نیاز 
دارد. در این گزارش آخرین گفته‌های محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس در حوزه زنان را بررسی خواهیم کرد و همچنین 
با یکی از تحلیل‌گران حوزه زنان مصاحبه‌ای انجام داده‌ایم که 

در ادامه می‌خوانید. 

   پاسخ به مطالبات زنان 
اجتماعی  سیاسی-  مسائل  تحلیلگر  نژادبهرام،  زهرا 

کنش به الزام  و نماینده ادوار شورای شهر پایتخت در وا
قانون‌گذارها برای افزایش حمایت‌های قانونی از زنان به 
‌خبرنگار »آرمان ملی« می‌گوید: »در دهه‌های اخیر بحث 
ظرفیت‌سازی برای پاسخ‌گویی به مطالبات زنان، از موضوعات 
محوری در عرصه سیاست‌گذاری و جامعه‌شناسی بوده 
کمیتی، اجتماعی و  است. امروز سه سطح از ظرفیت‌ها حا
فردی در برابر مجموعه‌ای از خواسته‌های زنان قرار دارد که 
هرکدام نقش ویژه‌ای در تحقق این مطالبات ایفا می‌کنند. 
هرچند اقداماتی در این زمینه انجام شده، اما واقعیت 
نشان می‌دهد این تلاش‌ها همچنان با نیازهای واقعی 
زنان فاصله دارد و لازم است رویکردهای تازه‌تری وارد میدان 
سیاست‌گذاری شود. رشد آموزش رسمی و غیررسمی، افزایش 
دسترسی به شبکه‌های اجتماعی و تجربه زیسته نوین زنان، 
در مجموع باعث شده است خودباوری و توانمندی زنان 
نسبت به گذشته به‌طور قابل توجهی افزایش یابد«. او در 
همین مورد ادامه می‌دهد: »مطالبات زنان هر روز گسترده‌تر 
و متنوع‌تر می‌شود و داده‌های مطالعات میدانی نیز این 
مساله را تأیید می‌کند. برای نمونه بررسی‌های انجام‌شده 
در کلانشهرهای کشور نشان می‌دهد که یکی از مهم‌ترین 
چالش‌ها، موضوع نابرابری در بازار کار است. به‌گونه‌ای که 
خ بیکاری زنان تحصیل‌کرده دو برابر مردان گزارش شده  نر
که جمعیتی میلیونی را تشکیل  و زنان سرپرست خانوار 
می‌دهند با مشکلات مضاعفی روبه‌رو هستند. از سوی دیگر 
سهم زنان در هیات‌های علمی دانشگاه‌ها همچنان محدود 
و حضورشان در مقاطع تحصیلات تکمیلی نسبت به مردان 
کمتر است. این ارقام نشان می‌دهد زنان با وجود رشد علمی 
و اجتماعی، همچنان در مسیر دستیابی به فرصت‌های برابر 
با سدهای ساختاری مواجه‌اند. در چنین بستری، شکل‌گیری 
مطالبات ویژه امری طبیعی است و این خواسته‌ها نشانه‌ای 
از تحول عمیق در اندیشه، تجربه و پیوندهای اجتماعی 
زنان به شمار می‌آید. امروز زنان علاوه بر بیان مطالبات خود، 
نیازمند ایجاد سازوکارهایی هستند که صدای آنان شنیده 
شود. فشار همین مطالبات بوده که بسیاری از نهادهای 
سیاسی و اجتماعی را به تجدیدنظر در رویکردها واداشته و 
موجب افزایش حضور زنان در فهرست‌های انتخاباتی شده 
است. امروز زنان اولویت‌های خود را تعیین می‌کنند و این 
گر سیاست‌گذاران به  نشانه‌ای از بلوغ اجتماعی آنان است. ا
این اولویت‌ها توجه کنند، تعامل و انسجام اجتماعی تقویت 

می‌شود؛ اما بی‌توجهی به آنها نوعی نادیده‌گرفتن نیمی از 
جامعه است. زنان ستون خانواده و عامل ثبات اجتماعی 
هستند و پاسخ‌دادن به مطالبات آنان ضرورتی انکارناپذیر 

برای پیشرفت جامعه محسوب می‌شود«.

کید قالیباف بر حقوق زنان    تا
در این بین برخی مسئولان کشور تلاش دارند تا لایحه‌های 
حمایتی از زنان را به سرانجامی برسانند ولی در ادامه از 
مجلسی به مجلس دیگر بدون اینکه به فرجامی برسد دست 
به‌دست می‌شود. در این مورد محمدباقر قالیباف، رئیس 
کسیون زنان مجلس که  مجلس شورا، در دیدار اعضای فرا
به مناسبت روز مادر برگزار شد، با اشاره به نیاز جامعه زنان 
به حمایت‌های قانونی گفت: »یکی از اشکالات اساسی این 
است که ما مردان می‌خواهیم برای حوزه زنان تصمیم‌گیری 
کنیم و غالبا به موضوع زنان در جامعه به‌عنوان یک مساله 
که  نگریسته‌ایم، نه یک فرصت. تجربه نشان داده است 
زنان با فاصله قابل‌توجهی نسبت به مردان، فسادستیزتر 
هستند و در شاخص‌هایی نظیر سلامت اداری، شفافیت 
و اثرگذاری مدیریتی، عملکرد به مراتب موفق‌تری دارند«. 
قالیباف در بخش دیگری از سخنان خود به وضعیت لایحه 
حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت اشاره کرد و با 
انتقاد از طولانی‌شدن روند بررسی آن ادامه داد: »این لایحه 
۱۵ سال است که معطل مانده و باید هرچه سریع‌تر تعیین 
تکلیف شود. رهبر معظم انقلاب نیز اخیرا در بیانات‌شان 
صریحا نسبت به خشونت علیه زنان هشدار داده‌اند؛ بنابراین 
گان شویم، بلکه باید قانون را به  نباید درگیر بحث بر سر واژ
کنون پنج میلیون زن سرپرست خانوار  سرانجام برسانیم. ا
در کشور داریم. بسیاری از زنان مسئولیت کامل اداره زندگی را 
برعهده دارند؛ از این رو ما نیازمند قوانین صریح و قاطع برای 
کسیون  حمایت از آنان هستیم. مجلس تمام‌قد در کنار فرا
زنان ایستاده است تا این مسائل، از جمله موضوع مهریه 
و حقوق بانوان را در چارچوب قانون حل و فصل کند«. 
قالیباف همچنین در ادامه به نقش محوری زنان در نهاد 
گرچه نقش بانوان در جامعه  خانواده پرداخت و اضافه کرد: »ا
حیاتی است، اما معنای زندگی مومنانه، حرکت دوشادوش 
زن و مرد است. خداوند به زنان قدرتی عطا کرده که طبق 
 تعبیر رهبر انقلاب، آنان ستون، فرمانده و محور خانواده 

هستند«.

»آرمان ملی« در گفت‌وگویی چالش‌های حوزه زنان را تحلیل می‌کند

لایحه حمایتی زنان در راهروهای مجلس
    زهرا نژادبهرام: مطالبات زنان هر روز گسترده‌تر می‌‍‌شود

 گزارش »آرمان ملی« از لزوم 
رفع فیلترینگ در ایران

 احتمال رفع فیلتر »تلگرام« 
قوت گرفت

آرمان ملی- احسان اسقایی: فیلترینگ در 
جهان امروز پدیده‌ای است که عملا کارکرد خود 
را از دست داده و در بسیاری از کشورها به‌عنوان 
کارآمد کنار گذاشته شده است. اما در ایران  ابزاری نا
ماجرا همچنان متفاوت است. هنوز برای رفع فیلتر 
از زندگی  که به‌طور طبیعی بخشی  پلتفرم‌هایی 
دیجیتال مردم در جهان هستند، دولت‌ها باید از 
هفت‌خان رستم عبور کنند. دولت وعده داده‌ بود که 
مسیر دسترسی آزاد به اطلاعات را باز کند اما نتیجه 
آن‌گونه که انتظار می‌رفت پیش نرفته است. به همین 
دلیل موضوع رفع فیلتر برای بخش قابل‌توجهی از 
جامعه امروز نه فقط یک بحث فنی بلکه مطالبه‌ای 
سیاسی و اجتماعی است. مطالبه‌ای که حتی در 
رقابت‌های انتخاباتی نیز نقش تعیین‌کننده پیدا 
کرده است. مردم به مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 
فعلی رأی دادند در حالی‌که او در میان شعارهایش 
وعده روشن و صریحی درباره رفع فیلترینگ داده 
کنون با وجود گذشت چند ماه از آغاز به کار  بود. ا
دولت هنوز بخش‌هایی از این وعده محقق نشده، 
که دولت توانسته در چند مرحله برخی  هرچند 
ج کند. با این حال بسیاری  سکوها را از فیلتر خار
از کاربران معتقدند این اقدامات دیرهنگام بوده و 
طعم آزادسازی در این فضا »گس« شده است. زیرا 
سال‌ها تجربه استفاده اجباری از فیلترشکن نه‌تنها 
اعتماد عمومی را کاهش داده بلکه به بخشی از زیست 

مجازی ایرانیان تبدیل شده است. 
   رفع فیلتر 2  اپلیکیشن مهم

در دوره جدید و با پیگیری‌های وزارت ارتباطات و 
رئیس‌جمهور، واتساپ و بخشی از خدمات گوگل‌پلی 
ج شدند. این اقدامات یک پیام مهم  از فیلتر خار
داشت و آن اینکه دولت اراده‌ای عملی برای برداشتن 
محدودیت‌ها دارد اما با وجود این گشایش‌ها، دو 
گرام  اپلیکیشن بسیار پرطرفدار یعنی تلگرام و اینستا
در  مانده‌اند.  باقی  فیلتر  وضعیت  در  همچنان 
جلسات شورای عالی امنیت ملی و فضای مجازی، 
گرام اجماع کافی شکل نگرفته و برخی  درباره اینستا
اعضا همچنان بر محدودیت آن اصرار دارند. از 
گرام  همین‌رو نمی‌توان چندان امیدوار بود که اینستا
در کوتاه‌مدت رفع فیلتر شود اما وضعیت تلگرام 
متفاوت است. از میان سخنان برخی مقامات و 
نمایندگان مجلس چنین بر می‌آید که سختگیری 
گفته  کاهش یافته و حتی  گذشته درباره تلگرام 
کرات و توافقاتی در جریان است.  می‌شود که مذا
همین مسأله گمانه‌زنی‌ها درباره احتمال رفع فیلتر 
تلگرام را تقویت کرده و امید اجتماعی در این زمینه 

بالا رفته است. 
   یک رفع فیلتر تا ماه آینده؟

الیاس حضرتی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت، 
در پایان جلسه هیأت دولت با حضور در جمع 
خبرنگاران توضیحاتی درباره روند عملیاتی رفع 
گفته او، رئیس‌جمهور از  کرد. به  فیلترینگ ارائه 
کید داشته که  نخستین روزهای فعالیت دولت تأ
باید فیلترینگ برداشته شود و برنامه‌ریزی‌ دولت نیز 
کید کرد که  در همین مسیر بوده است. حضرتی تأ
پزشکیان از روی شعار سخن نگفته، بلکه از ابتدای 
کار »تلاش مضاعف« آغاز کرده و جلسات متعددی 
در این باره با شورای عالی فضای مجازی و نیز در 
جلسات سران سه قوه برگزار شده است. او در بخشی 
از اظهارات خود به نکته‌ای کلیدی اشاره کرد  و افزود: 
»امروز حدود ۸۰ درصد مردم ایران فیلترشکن نصب 
کرده‌اند«. این آمار نشان می‌دهد که فیلترینگ نه‌تنها 
مانع دسترسی مردم نشده بلکه آنها را به استفاده 
گسترده‌تر و پرخطرتر از ابزارهای دورزدن فیلتر سوق 
داده است. به گفته حضرتی، فیلترشکن‌ها علاوه 
کیفیت شبکه را مختل و  بر آسیب‌های امنیتی، 
هزینه‌های اضافی بر دوش مردم تحمیل می‌کنند. او 
کنون  همچنین تصریح کرد که فروش فیلترشکن‌ها ا
به بازاری چند صدمیلیاردی تبدیل شده است؛ 
بازاری که به‌طور طبیعی از تداوم فیلترینگ سود 
می‌برد. حضرتی با اشاره به جلسات فشرده اخیر 
عنوان کرد: در یکی از این جلسات، پس از بحث و 
جدل فراوان، تصمیمات مهمی گرفته شد؛ از جمله 
حل مشکل واتساپ و بخشی از گوگل‌پلی و همچنین 
کز پژوهشی به  تسهیل دسترسی دانشگاه‌ها و مرا
یوتیوب. او افزود: »امیدوارم با توجه به تلاش‌های 
رئیس‌جمهور، تا یکماه آینده شاهد یک »قدم« مثبت 
دیگر باشیم.« هرچند او از ذکر نام پلتفرم‌ها خودداری 
کرد، اما فضای عمومی سخنانش از احتمال رفع 
فیلتر تلگرام حکایت داشت. حضرتی درباره روش 
پزشکیان نیز توضیح داد که رئیس‌جمهور نه اهل 
تنش است و نه به‌دنبال پیشبرد امور با دعواست. 
او می‌خواهد از مسیرهای قانونی و طبیعی، با بحث 
و گفت‌وگو، مخالفان را قانع کند تا تصمیم نهایی به 

نفع مردم باشد. 
   رفع فیلتر؛ یک ضرورت

دسترسی مردم به شبکه آزاد اطلاعات نه یک 
لطف بلکه حق شهروندی است. تجربه جهانی نشان 
می‌دهد که محدودیت‌های شدید اینترنت، نه‌تنها 
کارآمد نیست بلکه فاصله مردم با حکومت را افزایش 
می‌دهد و قدرت رسانه‌ای کشور را تضعیف می‌کند. در 
حال حاضر برخی کاربران از مسیرهای دیگر اینترنت 
آزاد دسترسی دارند و گسترش فعالیت شرکت‌های 
بزرگ عرضه اینترنت مانند استارلینک، نشان می‌دهد 
ادامه فیلترینگ به‌سرعت اثر خود را از دست خواهد 
داد. از سوی دیگر در ایالات‌متحده لایحه‌ای با 
حمایت دو حزب مطرح شده که هدف آن فراهم‌کردن 
دسترسی آزاد و بدون محدودیت مردم ایران به 
گر چنین برنامه‌ای اجرایی  اینترنت جهانی است. ا
شود، عملا توان کنترل و قابلیت اثرگذاری دولت‌ها در 
این مورد کاهش می‌یابد. در چنین شرایطی منطقی 
و کم‌هزینه‌ترین کار این است که قبل از شکل‌ گرفتن 
اجبار در این حوزه، خود دولت فیلترینگ را رفع کند. 


